
COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

DELIBERAZIONE N. 186 in data: 14/12/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE ANNO 2023  VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE PIAO - SOTTOSEZIONE DI 
PROGRAMMAZIONE DELLA PERFORMANCE  PIANO DEGLI OBIETTIVI - INTEGRAZIONE 
ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 77/2023.

L’anno 2023 addi 14 del mese di Dicembre alle ore 16.00 secondo quanto previsto dall’art. 73 del
D.L. 18/2020, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

 FERRETTI ENRICO SI

 COSTA DANIELE SI

 BACCINI FRANCO SI

 ORLANDI LARA AG

 BARBIERI FRANCESCA SI - da remoto

Presidenti Municipalità:

MANINI MARCO SI

NATALINI MAURA SI

VENTURI FRANCO NO

FRANZINI LINO NO

Assiste  il  Vice  Segretario Comunale  Dott.ssa  MORTARI  SIMONA il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRETTI ENRICO nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la  trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.



COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
-che  le  amministrazioni  pubbliche  devono  conformare  la  propria  gestione  ai  principi  contabili
contenuti  nel  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e nelle successive
norme di  attuazione,  al  fine  di  garantire  il  consolidamento  e  la  trasparenza  dei conti  pubblici
secondo  le  direttive  dell’Unione  Europea  e  l’adozione  di  sistemi  informativi omogenei  e
interoperabili;
-  il  Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.  126 introduce disposizioni integrative e correttive al
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, in termini di armonizzazione dei sistemi contabili degli
Enti Locali;
-  in data 16 novembre 2009 è entrato in vigore il  Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n.  150
“Attuazione della legge 15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” (c.d. Decreto Brunetta);
- l’attuazione delle disposizioni del suddetto Decreto è diretta allo sviluppo di una cultura del merito
e  della  valorizzazione  della  qualità  del  lavoro  e  della  produttività,  del  singolo  e  dell’intera
amministrazione  attraverso  l’implementazione  di  adeguati  sistemi  di  valutazione  delle
performance;

PREMESSO:
 che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 51/2022, ha provveduto all’approvazione

del DUPS 2023/2025;
 che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 46/2023, come rettificata dalla deliberazione

n. 65/2023 per mero errore materiale, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato la nota di
aggiornamento  al  DUPS 2023/2025,  da  sottoporre  all’approvazione  del  C.C.  nella  sua
versione aggiornata e coerente con la proposta di Bilancio di previsione 2023/2025:

 che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 25/2023,  immediatamente esecutiva,  ad
oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023/2025  E  RELATIVI
ALLEGATI  -  APPROVAZIONE  NOTA  INTEGRATIVA  AL  BILANCIO  E  NOTA  DI
AGGIORNAMENTO DEL DUPS 2023/2025”, è stato approvato il Bilancio di Previsione per
il triennio 2023/2025;

RILEVATO che,  a  seguito  della  citata  approvazione  si  rende  conseguentemente  necessario
approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 169, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., ed in coerenza con i documenti sopra citati, con deliberazione n. 77 del giorno 08.06.2023
ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE -  PEG 2023/2025 -  APPROVAZIONE DELLE
DOTAZIONI FINANZIARIE”, la Giunta Comunale:

- ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 in relazione alle dotazioni
finanziarie,  con l’assegnazione ai responsabili  di servizio delle risorse di entrata e degli
interventi di spesa;

- ha preso atto dei prospetti elaborati dal Responsabile del Settore Finanziario, allegati alla
medesima  delibera,  che  contengono  l’assegnazione  a  ciascun  Responsabile,  come
previsto dal Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, delle
dotazioni finanziarie per gli esercizi 2023, 2024 e 2025, facendo riferimento al quarto livello
di  classificazione  del  piano  dei  conti  finanziario  in  conformità  al  bilancio  di  previsione
2023/2025, redatto con le classificazioni previste dal Piano dei Conti Finanziario di cui al D.



Lgs.  118/2011,  ripartendo le tipologie di entrata in categorie e i  programmi di spesa in
macroaggregati;

- ha stabilito la successiva approvazione, con apposita deliberazione, del piano dettagliato
degli  obiettivi  di  cui  all'articolo  108,  comma 1,  del  D.  Lgs.  267/2000  ed  il  piano  della
performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

PRECISATO che il Comune di Ventasso, avendo una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti alla
data del 31.12.2022 (art. 156 del D.lgs. 267/00), ai sensi dell'art. 165, cc. 8 e 9, del d.lgs. 267/00,
non è tenuto  alla  formazione del  documento  di  cui  sopra,  ma si  ritiene comunque opportuno
adempiere indicando gli elementi fondamentali (obiettivi, indicatori e target) su cui si baserà poi la
misurazione, la valutazione e la rendicontazione della performance;

ATTESO:
- che l'art. 10 del sopra citato D. lgs 150/2009 stabilisce che le Amministrazioni pubbliche, al

fine  di  assicurare  la  qualità,  comprensibilità  ed  attendibilità  dei  documenti  di
rappresentazione della performance, redigono il Piano della Performance che individua gli
obiettivi assegnati ai dirigenti e i relativi indicatori;

- che l’art.  6 del D.L.  n. 80/2021,  il  cosiddetto “Decreto reclutamento”,  introduce il  Piano
integrato  di  attività  e  organizzazione  –  PIAO  -  quale  nuovo  documento  unico  di
programmazione  e  governance  che  assorbe  ed  integra  molti  documenti  di
programmazione che le amministrazioni sono tenute a predisporre, tra i quali, il Piano della
performance, perseguendo l’obiettivo di semplificazione dell’attività amministrativa e di una
maggiore qualità e trasparenza dei servizi pubblici;

- che il medesimo art. 6 del D.L. n. 80/2021 ha introdotto l'obbligo di adozione, per i comuni
con meno di 50 dipendenti, quali Ventasso, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
PIAO in forma semplificata;

RICHIAMATO il  D.P.R.  n.  81  del  24/06/2022  "Regolamento  recante  individuazione  degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione" che all’art.1
e 2 stabilisce:
1. “Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, per le amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta
dipendenti, sono soppressi, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività
e organizzazione (PIAO), gli adempimenti inerenti ai piani di cui alle seguenti disposizioni:
a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle azioni concrete) e
60-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
b)  articolo  2,  comma  594,  lettera  a),  della  legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (Piano  per
razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di
lavoro nell'automazione d'ufficio);
c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Piano
della performance);
d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano di
prevenzione della corruzione);
e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo del lavoro agile);
f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di azioni positive).
2.  Per  le  amministrazioni  tenute  alla  redazione del  PIAO,  tutti  i  richiami  ai  piani  individuati  al
comma 1 sono da intendersi come riferiti alla corrispondente sezione del PIAO.”;

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C. n. 111 in data 04.08.2023 con la quale questo ente ha
provveduto all’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

CONSIDERATO che i Responsabili delle singole unità operative rispondono del risultato della loro
attività  sotto  il  profilo  dell'efficacia  (soddisfacimento  dei  bisogni)  e  dell'efficienza  (completo  e
tempestivo reperimento delle risorse e contenimento dei costi di gestione) e rispondono altresì
delle  procedure  di  reperimento  e  di  acquisizione  dei  fattori  produttivi,  salvo  che  quest'ultima
responsabilità non sia assegnata ad altra unità organizzativa (unità di supporto);



EVIDENZIATO che:
-il Piano degli Obiettivi fornisce la mappa delle azioni da intraprendere da parte di tutte le unità
operative, mettendo in evidenza le azioni settoriali (riservate a specifiche unità organizzative) e le
azioni  trasversali  (obiettivi/azioni  comuni  a più unità  organizzative),  unitamente  alle  funzioni  di
coordinamento intersettoriale (unità di progetto) e correlative responsabilità di risultato;
-attraverso  questo  documento  ciascun  responsabile  acquisisce  la  consapevolezza  dei  propri
obiettivi  di  riferimento  e degli  obiettivi  affidati  ad  altri  responsabili  nei  quali  esso comunque è
chiamato ad intervenire con funzioni di supporto, collaborazione o condivisione di responsabilità,
stimolando il senso di appartenenza ad un unico ente ed evitando la chiusura interna fra unità
organizzative e compartimenti stagni;

RITENUTO di procedere all’approvazione del Piano degli Obiettivi della performance per l’anno
2023, ad integrazione della Deliberazione di G.C. sopra richiamata n.77/2023, come da allegati
alla presente;

ACCERTATA la propria competenza in relazione all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 48
del D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore 1 – Affari
generali  e  istituzionali  e  alla  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del  Settore  2  –
Finanziario ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L. 174/2012;

VISTI:
- la Legge 241/90 e successive modificazioni;
- il D. Lgs. n. 165/01;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni;

Tutto ciò premesso,
ad unanimità dei voti legalmente espressi,

DELIBERA

DI RICHIAMARE integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento,
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI DARE ATTO delle seguenti deliberazione di G.C.:
- n.  77  del  giorno  08.06.2023  ad  oggetto  “PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  -  PEG

2023/2025 - APPROVAZIONE DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE”;
- n. 111 in data 04.08.2023 con la quale questo ente ha provveduto all’approvazione del

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

DI APPROVARE il  Piano dettagliato degli obiettivi della Performance 2023/2025 – Piano anno
2023  –  compreso  nella  sezione  2  del  PIAO  -  valore  pubblico,  performance  e  anticorruzione,
sottosezione di programmazione performance del PIAO 2023/2025, 

DI PUBBLICARE la presente ed i relativi allegati nel sito web istituzionale di questo Comune e
nella sezione trasparenza dello stesso;

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Responsabili di Settore, al Nucleo di Valutazione e
al Servizio di gestione associata del Personale dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino
Reggiano.



CON SEPARATA ED UNANIME votazione espressa nelle forme di legge,

DELIBERA, INOLTRE

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli  effetti
dell’art. 134 – 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Il Responsabile del I Settore - Affari
Generali ed Istituzionali

(Simona Mortari)



Comune di Ventasso

Pareri

192

APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE ANNO 2023  VALORE PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE PIAO - SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE DELLA
PERFORMANCE  PIANO DEGLI OBIETTIVI - INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 77/2023.

2023

Ufficio Segreteria e Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria e Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Mortari Simona

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2023Data

Parere Favorevole

Francesca Barbieri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Ventasso. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco IL Vice Segretario

FERRETTI ENRICO MORTARI SIMONA


